
УКАЗ
ГУБЕРНАТОРА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

11 марта 2021 года №  68-уг
Иркутск

О внесении изменений в административный регламент предоставления 
государственной услуги «Лицензирование медицинской деятельности 

(за исключением деятельности, предусматривающей оказание услуг по 
оказанию высокотехнологичной медицинской помощи) медицинских 

организаций (за исключением медицинских организаций, 
подведомственных федеральным органам исполнительной власти)»

В соответствии с Федеральным законом от 19 декабря 2016 года 
№ 433-ФЗ «О внесении изменений в статью 7 Федерального закона «Об 
организации предоставления государственных и муниципальных услуг», 
Федеральным законом от 29 декабря 2017 года № 438-ФЗ «О внесении 
изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в части 
государственной регистрации некоторых актов гражданского состояния в 
многофункциональных центрах предоставления государственных и 
муниципальных услуг», Федеральным законом от 27 декабря 2019 года 
№ 478-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты 
Российской Федерации в части внедрения реестровой модели предоставления 
государственных услуг по лицензированию отдельных видов деятельности», 
руководствуясь статьей 59 Устава Иркутской области, 
П О С Т А Н О В Л Я Ю :

1. Внести в административный регламент предоставления 
государственной услуги «Лицензирование медицинской деятельности 
(за исключением деятельности, предусматривающей оказание услуг по 
оказанию высокотехнологичной медицинской помощи) медицинских 
организаций (за исключением медицинских организаций, подведомственных 
федеральным органам исполнительной власти)», утвержденный указом 
Губернатора Иркутской области от 20 апреля 2015 года № 84-уг (далее -  
административный регламент), следующие изменения:

1) пункт 3 изложить в следующей редакции:
«3. Настоящий административный регламент устанавливает порядок и 

стандарт предоставления государственной услуги по лицензированию (в части 
предоставления и переоформления лицензий, предоставления выписок из 
реестра лицензий, осуществления лицензионного контроля в отношении 
соискателей лицензий и лицензиатов, представивших заявления о 
переоформлении лицензий, прекращения действия лицензий, формирования и



2

ведения реестров предоставленных министерством здравоохранения 
Иркутской области лицензий, утверждения форм заявлений о предоставлении 
и переоформлении лицензий, утверждения форм уведомлений и других 
используемых в процессе лицензирования документов, а также 
предоставления заинтересованным лицам информации по вопросам 
лицензирования, включая размещение этой информации в информационно
телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте министерства 
здравоохранения Иркутской области с указанием адресов электронной почты, 
по которым пользователями этой информации могут быть направлены 
запросы и получена запрашиваемая информация) медицинской деятельности 
(за исключением деятельности, предусматривающей оказание услуг по 
оказанию высокотехнологичной медицинской помощи) медицинских 
организаций (за исключением медицинских организаций, подведомственных 
федеральным органам исполнительной власти), а также состав, 
последовательность и сроки выполнения административных процедур при ее 
предоставлении.»;

2) в подпункте «в» пункта 4 слово «единого» исключить, слово 
«единый» исключить;

3) пункт 24 дополнить словами «, Федеральной службой по надзору в 
сфере образования и науки»;

4) в пункте 25:
подпункт «в» признать утратившим силу;
в подпункте «д» слово «единого» исключить;
5) в пункте 26:
подпункт «а» изложить в следующей редакции:
«а) изданием распоряжения о предоставлении лицензии и выдачей 

выписки из реестра лицензий;»;
подпункт «д» признать утратившим силу;
в подпункте «ж» слово «единого» исключить;
6) в пункте 27:
подпункт «г» признать утратившим силу;
подпункт «е» изложить в следующей редакции:
«е) предоставлении сведений о конкретной лицензии -  3 (три) рабочих 

дня со дня поступления в министерство заявления о представлении таких 
сведений от физического или юридического лица.»;

7) в пункте 30:
в подпункте «д»:
в абзаце первом после слов «в сфере здравоохранения» дополнить 

словами «и их нотариально удостоверенный перевод на русский язык, в случае 
если эти документы выданы на территории иностранного государства,», после 
слов «также дополнительного профессионального образования» дополнить 
словами «и их нотариально удостоверенный перевод на русский язык, в случае 
если эти документы выданы на территории иностранного государства,»;



3

в абзаце втором после слов «в сфере здравоохранения» дополнить 
словами «и их нотариально удостоверенный перевод на русский язык, в случае 
если эти документы выданы на территории иностранного государства,»; 

абзац третий изложить в следующей редакции:
«у индивидуального предпринимателя -  высшего медицинского 

образования, послевузовского и (или) дополнительного профессионального 
образования, предусмотренного квалификационными требованиями к 
специалистам с высшим и послевузовским медицинским образованием в 
сфере здравоохранения, и их нотариально удостоверенный перевод на русский 
язык, в случае если эти документы выданы на территории иностранного 
государства, и сертификата специалиста, а при намерении осуществлять 
доврачебную помощь -  среднего медицинского образования и его нотариально 
удостоверенный перевод на русский язык, в случае если этот документ выдан 
на территории иностранного государства, и сертификата специалиста по 
соответствующей специальности; соответствующего профессионального 
образования, и его нотариально удостоверенный перевод на русский язык, в 
случае если этот документ выдан на территории иностранного государства, 
сертификатов;»;

в подпункте «е» после слова «образования» дополнить словами «и их 
нотариально удостоверенный перевод на русский язык, в случае если эти 
документы выданы на территории иностранного государства,»;

в подпункте «ж» после слова «квалификации» дополнить словами «и их 
нотариально удостоверенный перевод на русский язык, в случае если эти 
документы выданы на территории иностранного государства,»;

8) подпункт «б» пункта 31 признать утратившим силу;
9) в пункте 32:
в абзаце первом слова «не указанному в лицензии» заменить словами 

«не предусмотренному лицензией»;
в подпункте «в» после слова «образования» дополнить словами «и их 

нотариально удостоверенный перевод на русский язык, в случае если эти 
документы выданы на территории иностранного государства,»;

в подпункте «г» после слова «квалификации,» дополнить словами «и их 
нотариально удостоверенный перевод на русский язык, в случае если эти 
документы выданы на территории иностранного государства,»;

подпункт «д» признать утратившим силу;
10) подпункт «б» пункта 33 признать утратившим силу;
11) пункты 35, 36 признать утратившими силу;
12) пункт 37 изложить в следующей редакции:
«37. Для получения сведений о конкретной лицензии необходимо 

представить в министерство заявление по форме (прилагается).»;
13) дополнить пунктом 441 следующего содержания:
«441. Документы об образовании и (или) о квалификации, указанные в 

подпунктах «д», «е», «ж» пункта 30 (за исключением копий документов об 
образовании и (или) о квалификации, выданных на территории иностранного



4

государства и их нотариально удостоверенного перевода на русский язык, 
выданных военными профессиональными образовательными организациями 
и военными образовательными организациями высшего образования, 
а также выданных в 1992 - 1995 годах организациями, осуществляющими 
образовательную деятельность на территории Российской Федерации), 
подпунктах «в», «г» пункта 32 настоящего административного регламента 
(за исключением копий документов об образовании и (или) о квалификации, 
выданных на территории иностранного государства и их нотариально 
удостоверенного перевода на русский язык, выданных военными 
профессиональными образовательными организациями и военными 
образовательными организациями высшего образования, а также выданных в 
1992 - 1995 годах организациями, осуществляющими образовательную 
деятельность на территории Российской Федерации) находятся в 
распоряжении Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки.

Заявитель вправе предоставить документы об образовании и (или) о 
квалификации, указанные в подпунктах «д», «е», «ж» пункта 30 (за исключением 
копий документов об образовании и (или) о квалификации, выданных на 
территории иностранного государства и их нотариально удостоверенного 
перевода на русский язык, выданных военными профессиональными 
образовательными организациями и военными образовательными 
организациями высшего образования, а также выданных в 1992 - 1995 годах 
организациями, осуществляющими образовательную деятельность на 
территории Российской Федерации), подпунктах «в», «г» пункта 32 
(за исключением копий документов об образовании и (или) о квалификации, 
выданных на территории иностранного государства и их нотариально 
удостоверенного перевода на русский язык, выданных военными 
профессиональными образовательными организациями и военными 
образовательными организациями высшего образования, а также выданных 
в 1992 - 1995 годах организациями, осуществляющими образовательную 
деятельность на территории Российской Федерации) настоящего 
административного регламента. В случае непредставления таких документов 
министерство запрашивает указанные документы в порядке межведомственного 
информационного взаимодействия.»;

14) пункты 50, 51 признать утратившими силу;
15) в пункте 52 слово «единого» исключить;
16) в пункте 56:
в абзаце первом слова «, выдачу дубликата лицензии» исключить;
подпункт «г» признать утратившим силу;
17) дополнить пунктом 561 следующего содержания:
«561. Не допускается взимание лицензирующим органом с заявителя 

платы за осуществление лицензирования, за исключением случаев, 
предусмотренных пунктом 57 настоящего административного регламента.»;

18) пункт 57 изложить в следующей редакции:



5

«57. Выписка из реестра лицензий на бумажном носителе 
предоставляется за плату. Размер такой платы, порядок ее взимания, случаи и 
порядок возврата устанавливаются органом, определяющим государственную 
политику в сфере лицензирования.

Выписка из реестра лицензий в форме электронного документа, 
подписанного усиленной квалифицированной электронной подписью, 
сведения из реестра лицензии в виде копии акта о принятом решении, сведения 
из реестра лицензий в виде справки об отсутствии запрашиваемых сведений 
предоставляются без взимания платы.»;

19) в пункте 78:
в подпункте «в» слова «неуказанному в лицензии» заменить словами 

«не предусмотренному лицензией»;
подпункт «д» признать утратившим силу;
подпункт «з» изложить в следующей редакции:
«з) ведение реестра лицензий и предоставление сведений из реестра 

лицензий и иной информации о лицензировании заинтересованным лицам.»;
20) пункт 79 дополнить абзацем одиннадцатым следующего содержания:
«В случае если соискатель лицензии в заявлении указал просьбу о

направлении ему в электронной форме информации по вопросам 
лицензирования, то копия описи направляется в форме электронного 
документа, подписанного усиленной квалифицированной электронной 
подписью министерства, с использованием Портала.»;

21) в подпункте «в» пункта 89 после цифр «43,» дополнить цифрами
«441,»;

22) пункт 92 изложить в следующей редакции:
«92. При проведении внеплановой выездной проверки соответствия 

соискателя лицензии лицензионным требованиям проверке подлежат состояние 
помещений, зданий, сооружений, технических средств, оборудования, иных 
объектов, которые предполагается использовать соискателем лицензии при 
осуществлении лицензируемого вида деятельности, и наличие необходимых 
для осуществления лицензируемого вида деятельности работников в целях 
оценки соответствия таких объектов и работников лицензионным 
требованиям.»;

23) пункты 95 - 97 изложить в следующей редакции:
«95. Распоряжение о предоставлении лицензии подписывается министром 

и в день его подписания реквизиты распоряжения о предоставлении лицензии 
и запись о предоставлении лицензии вносятся в реестр лицензий.

96. В течение 3 рабочих дней после дня внесения записи о 
предоставлении лицензии в реестр лицензий ответственный исполнитель 
направляет уведомление о предоставлении лицензии лицензиату по его выбору 
в форме электронного документа, подписанного усиленной квалифицированной 
электронной подписью, с использованием Портала, либо на бумажном 
носителе заказным почтовым отправлением с уведомлением о вручении.



6

В случае, если в заявлении о предоставлении лицензии соискатель 
лицензии указал на необходимость получения выписки из реестра лицензий в 
форме электронного документа, ответственный исполнитель одновременно с 
направлением уведомления о предоставлении лицензии направляет 
лицензиату выписку из реестра лицензий в форме электронного документа, 
подписанного усиленной квалифицированной электронной подписью, с 
использованием Портала.

В случае, если в заявлении о предоставлении лицензии соискатель 
лицензии указал на необходимость получения выписки из реестра лицензий на 
бумажном носителе, ответственный исполнитель одновременно с 
направлением уведомления о предоставлении лицензии направляет 
лицензиату выписку из реестра лицензий заказным почтовым отправлением с 
уведомлением о вручении.

При обращении заявителя через МФЦ министерством обеспечивается 
передача выписки из реестра лицензий в МФЦ в порядке и сроки, 
установленные соглашением о взаимодействии между МФЦ и министерством.

97. Выписка из реестра лицензий оформляется по типовой форме, 
утвержденной Правительством Российской Федерации.»;

24) пункт 99 изложить в следующей редакции:
«99. В случае принятия решения об отказе в предоставлении лицензии 

ответственный исполнитель вручает в течение 3 рабочих дней со дня принятия 
этого решения соискателю лицензии или направляет соискателю лицензии по 
его выбору заказным почтовым отправлением с уведомлением о вручении 
либо в форме электронного документа, подписанного усиленной 
квалифицированной электронной подписью, с использованием Портала, 
уведомление об отказе в предоставлении лицензии с мотивированным 
обоснованием причин отказа и со ссылкой на конкретные положения 
нормативных правовых актов и иных документов, являющихся основанием 
такого отказа, или, если причиной отказа является установленное в ходе 
проверки несоответствие соискателя лицензии лицензионным требованиям, 
реквизиты акта проверки соискателя лицензии.»;

25) абзац первый пункта 100 изложить в следующей редакции:
«100. При получении министерством заявления о предоставлении 

лицензии, которое оформлено с нарушением формы, установленной 
настоящим административным регламентом, и (или) документы, указанные 
в пункте 30 настоящего административного регламента (за исключением 
документов, которые соискатель лицензии вправе не представлять) 
представлены не в полном объеме, ответственный исполнитель в течение 3 
рабочих дней со дня приема заявления о предоставлении лицензии вручает 
соискателю лицензии уведомление о необходимости устранения в 30-дневный 
срок выявленных нарушений и (или) представления документов которые 
отсутствуют, или направляет такое уведомление заказным почтовым 
отправлением с уведомление о вручении либо по выбору соискателя лицензии 
в форме электронного документа, подписанного усиленной квалифицированной



7

электронной подписью, с использованием Портала, способом, обеспечивающим 
подтверждение доставки такого уведомления и его получения соискателем 
лицензии.»;

26) пункт 101 дополнить абзацем вторым следующего содержания:
«В случае, если соискатель лицензии в заявлении о предоставлении 

лицензии указал просьбу о направлении ему в электронной форме 
информации по вопросам лицензирования, то уведомление о возврате 
заявления и прилагаемых к нему документов направляется в форме 
электронного документа, подписанного усиленной квалифицированной 
электронной подписью министерства, с использованием Портала.»;

27) в пункте 103 слово «лицензии» заменить словами «выписки из 
реестра лицензий»;

28) абзац второй пункта 1041 изложить в следующей редакции:
«Способом фиксации результата выполнения административной

процедуры является запись в журнале регистрации предоставления лицензий 
о получении выписки из реестра лицензий (приобщение к лицензионному делу 
уведомления об отказе в предоставлении лицензии с отметкой о вручении 
(направлении).»;

29) в индивидуализированном заголовке главы 24 слова «не указанному 
в лицензии» заменить словами «не предусмотренному лицензией»;

30) пункт 106 изложить в следующей редакции:
«106. Лицензия подлежит переоформлению в случаях реорганизации 

юридического лица в форме преобразования, изменения его наименования, 
адреса места нахождения, а также в случаях изменения места жительства, 
имени, фамилии и (в случае, если имеется) отчества индивидуального 
предпринимателя, реквизитов документа, удостоверяющего его личность, 
адресов мест осуществления юридическим лицом или индивидуальным 
предпринимателем лицензируемого вида деятельности, перечня выполняемых 
работ, оказываемых услуг, составляющих лицензируемый вид деятельности, 
изменения в соответствии с нормативным правовым актом Российской 
Федерации наименования лицензируемого вида деятельности, перечней работ, 
услуг, которые выполняются, оказываются в составе конкретных видов 
деятельности, если необходимость переоформления лицензии определена 
этим нормативным правовым актом.»;

31) пункт 109 дополнить абзацем вторым следующего содержания:
«В случае, если соискатель лицензии в заявлении указал просьбу о 

направлении ему в электронной форме информации по вопросам 
лицензирования, то копия описи направляется в форме электронного 
документа, подписанного усиленной квалифицированной электронной 
подписью министерства, с использованием Портала.»;

32) в подпункте «а» пункта 115 после слов «юридическим лицом» 
дополнить словами «или индивидуальным предпринимателем»;

33) пункты 121 - 123 изложить в следующей редакции:



8

«121. Распоряжение о переоформлении лицензии подписывается 
министром и в день его подписания реквизиты распоряжения о 
переоформлении лицензии, а также запись о переоформлении лицензии 
вносятся в реестр лицензий.

122. В течение 3 рабочих дней после дня внесения записи о 
переоформлении лицензии в реестр лицензий ответственный исполнитель 
направляет уведомление о переоформлении лицензии лицензиату по его 
выбору в форме электронного документа, подписанного усиленной 
квалифицированной электронной подписью, либо на бумажном носителе 
заказным почтовым отправлением с уведомлением о вручении.

В случае, если в заявлении о переоформлении лицензии лицензиат 
указал на необходимость получения выписки из реестра лицензий в форме 
электронного документа, ответственный исполнитель одновременно с 
направлением уведомления о переоформлении лицензии направляет 
лицензиату выписку из реестра лицензий в форме электронного документа, 
подписанного усиленной квалифицированной электронной подписью, с 
использованием Портала.

В случае, если в заявлении о переоформлении лицензии лицензиат 
указал на необходимость получения выписки из реестра лицензий на бумажном 
носителе, ответвленный исполнитель одновременно с направлением 
уведомления о переоформлении лицензии направляет лицензиату выписку из 
реестра лицензий заказным почтовым отправлением с уведомлением о вручении.

При обращении заявителя через МФЦ министерством обеспечивается 
передача выписки из реестра лицензий в МФЦ в порядке и сроки, 
установленные соглашением о взаимодействии между МФЦ и министерством.

123. Выписка из реестра лицензий оформляется по типовой форме, 
утвержденной Правительством Российской Федерации.»;

34) пункт 124 признать утратившим силу;
35) пункт 126 изложить в следующей редакции:
«126. В случае принятия решения об отказе в переоформлении лицензии 

ответственный исполнитель вручает в течение 3 рабочих дней со дня принятия 
этого решения лицензиату или направляет лицензиату по его выбору заказным 
почтовым отправлением с уведомлением о вручении либо в форме 
электронного документа, подписанного усиленной квалифицированной 
электронной подписью, с использованием Портала, уведомление об отказе в 
переоформлении лицензии с мотивированным обоснованием причин отказа и 
со ссылкой на конкретные положения нормативных правовых актов и иных 
документов, являющихся основанием такого отказа, или, если причиной 
отказа является установленное в ходе проверки несоответствие лицензиата 
лицензионным требованиям, реквизиты акта проверки лицензиата.»;

36) пункт 127 изложить в следующей редакции:
«127. При получении министерством заявления о переоформлении 

лицензии, которое оформлено с нарушением формы, установленной настоящим 
административным регламентом, и (или) документы, указанные в пунктах 31 - 33



9

настоящего административного регламента (за исключением документов, 
которые лицензиат вправе не представлять) представлены не в полном объеме, 
ответственный исполнитель в течение 3 рабочих дней со дня приема вручает 
лицензиату уведомление о необходимости устранения в 30-дневный срок 
выявленных нарушений и (или) представления документов, которые 
отсутствуют, или направляет такое уведомление заказным почтовым 
отправлением с уведомлением о вручении либо по выбору лицензиата в форме 
электронного документа, подписанного усиленной квалифицированной 
электронной подписью, с использованием Портала, способом обеспечивающим 
подтверждение доставки такого уведомления и его получения лицензиатом.

При этом 30-дневный срок исчисляется со дня документального 
подтверждения в получении данного уведомления лицензиатом либо 
документального подтверждения отсутствия факта получения данного 
уведомления.»;

37) пункт 128 дополнить абзацем вторым следующего содержания:
«В случае, если лицензиат в заявлении указал просьбу о направлении ему 

в электронной форме информации по вопросам лицензирования, то уведомление 
о возврате заявления и прилагаемых к нему документов направляется в форме 
электронного документа, подписанного усиленной квалифицированной 
электронной подписью министерства, с использованием Портала.»;

38) пункт 134 изложить в следующей редакции:
«134. Выписка из реестра лицензий направляется лицензиату в порядке, 

предусмотренном пунктами 122, 123 настоящего административного
регламента.»;

39) пункт 136 изложить в следующей редакции:
«136. В случае принятия решения об отказе в переоформлении лицензии 

ответственный исполнитель вручает в течение 3 рабочих дней со дня принятия 
этого решения лицензиату или направляет лицензиату по его выбору заказным 
почтовым отправлением с уведомлением о вручении либо в форме электронного 
документа, подписанного усиленной квалифицированной электронной 
подписью, с использованием Портала, уведомление об отказе в 
переоформлении лицензии с мотивированным обоснованием причин отказа и 
со ссылкой на конкретные положения нормативных правовых актов и иных 
документов, являющихся основанием такого отказа, или, если причиной 
отказа является установленное в ходе проверки несоответствие лицензиата 
лицензионным требованиям, реквизиты акта проверки лицензиата.»;

40) пункт 144 изложить в следующей редакции:
«144. Выписка из реестра лицензий направляется лицензиату в порядке, 

предусмотренном пунктами 122, 123 настоящего административного
регламента.»;

41) пункты 146, 147 изложить в следующей редакции:
«146. В случае принятия решения об отказе в переоформлении лицензии 

ответственный исполнитель в течение 3 рабочих дней со дня принятия этого 
решения вручает лицензиату или направляет лицензиату по его выбору



10

заказным почтовым отправлением с уведомлением о вручении либо в форме 
электронного документа, подписанного усиленной квалифицированной 
электронной подписью, с использованием Портала, уведомление об отказе в 
переоформлении лицензии с мотивированным обоснованием причин отказа и 
со ссылкой на конкретные положения нормативных правовых актов и иных 
документов, являющихся основанием такого отказа, или, если причиной 
отказа является установленное в ходе проверки несоответствие лицензиата 
лицензионным требованиям, реквизиты акта проверки лицензиата.

147. При получении министерством заявления о переоформлении 
лицензии, которое оформлено с нарушением формы, установленной 
настоящим административным регламентом, и (или) документы, указанные 
в пунктах 31-33 настоящего административного регламента (за исключением 
документов, которые лицензиат вправе не представлять) представлены не в 
полном объеме, ответственный исполнитель в течение 3 рабочих дней со дня 
приема вручает лицензиату уведомление о необходимости устранения 
в 30-дневный срок выявленных нарушений и (или) представления документов 
которые отсутствуют, или направляет такое уведомление заказным почтовым 
отправлением с уведомлением о вручении либо по выбору лицензиата в форме 
электронного документа, подписанного усиленной квалифицированной 
электронной подписью, с использованием Портала, способом 
обеспечивающим подтверждение доставки такого уведомления и его 
получения лицензиатом.

При этом 30-дневный срок исчисляется со дня документального 
подтверждения в получении данного уведомления лицензиатом либо 
документального подтверждения отсутствия факта получения данного 
уведомления.»;

42) пункт 148 дополнить абзацем вторым следующего содержания:
«В случае, если лицензиат в заявлении указал просьбу о направлении 

ему в электронной форме информации по вопросам лицензирования, то 
уведомление о возврате заявления и прилагаемых к нему документов 
направляется в форме электронного документа, подписанного усиленной 
квалифицированной электронной подписью министерства, с использованием 
Портала.»;

43) пункт 155 изложить в следующей редакции:
«155. Выписка из реестра лицензии направляется лицензиату в порядке, 

предусмотренном пунктами 122, 123 настоящего административного
регламента.»;

44) пункт 157 изложить в следующей редакции:
«157. В случае принятия решения об отказе в переоформлении лицензии 

ответственный исполнитель вручает в течение 3 рабочих дней со дня принятия 
этого решения лицензиату или направляет лицензиату по его выбору заказным 
почтовым отправлением с уведомлением о вручении либо в форме 
электронного документа, подписанного усиленной квалифицированной 
электронной подписью, с использованием Портала, уведомление об отказе в



11

переоформлении лицензии с мотивированным обоснованием причин отказа и 
со ссылкой на конкретные положения нормативных правовых актов и иных 
документов, являющихся основанием такого отказа, или, если причиной 
отказа является установленное в ходе проверки несоответствие лицензиата 
лицензионным требованиям, реквизиты акта проверки лицензиата.»;

45) в пункте 158 слова «переоформленной лицензии» заменить словами 
«выписки из реестра лицензий»;

46) абзац второй пункта 1591 изложить в следующей редакции:
«Способом фиксации результата выполнения административной

процедуры является запись в журнале регистрации предоставления лицензий 
о получении выписки из реестра лицензий (приобщение к лицензионному делу 
уведомления об отказе в переоформлении лицензии с отметкой о вручении 
(направлении).»;

47) в пункте 160 после цифр «43,» дополнить цифрами «441,»;
48) пункт 161 дополнить словами «, Федеральной службы по надзору в 

сфере образования и науки»;
49) дополнить пунктами 1681, 1682 следующего содержания:
«1681. Непредставление документов об образовании и (или) о 

квалификации, указанных в пункте 441 настоящего административного 
регламента (за исключением копий документов об образовании и (или) о 
квалификации, выданных на территории иностранного государства и их 
нотариально удостоверенного перевода на русский язык, выданных военными 
профессиональными образовательными организациями и военными 
образовательными организациями высшего образования, а также выданных 
в 1992 - 1995 годах организациями, осуществляющими образовательную 
деятельность на территории Российской Федерации), не является основанием 
для отказа в предоставлении государственной услуги.

1682. В случае непредставления указанных документов они должны быть 
получены министерством в рамках межведомственного информационного 
взаимодействия с Федеральной службой по надзору в сфере образования и 
науки.»;

50) главу 26 признать утратившей силу;
51) в абзаце первом пункта 198 слово «единый» исключить;
52) в индивидуализированном заголовке главы 29 слово «единого» 

исключить;
53) в пункте 202 слова «, выдаче дубликата лицензии» исключить, слово 

«единого» исключить;
54) пункт 203 изложить в следующей редакции:
«203. Министерство ведет реестр лицензий на осуществление 

медицинской деятельности.
В реестре лицензий содержатся следующие сведения:
а) наименование лицензирующего органа -  министерство;
б) полное и сокращенное наименование (при наличии), в том числе 

фирменное наименование и организационно-правовая форма юридического



12

лица, адрес его места нахождения, адреса мест осуществления лицензируемого 
вида деятельности, государственный регистрационный номер записи о создании 
юридического лица;

в) фамилия, имя и (в случае, если имеется) отчество индивидуального 
предпринимателя, наименование и реквизиты документа, удостоверяющего 
его личность, адрес его места жительства, адреса мест осуществления 
лицензируемого вида деятельности, государственный регистрационный номер 
записи о государственной регистрации индивидуального предпринимателя;

г) идентификационный номер налогоплательщика;
д) лицензируемый вид деятельности -  медицинская деятельность, с 

указанием выполняемых работ, оказываемых услуг, составляющих 
лицензируемый вид деятельности;

е) номер и дата регистрации лицензии;
ж) номер и дата распоряжения лицензирующего органа о предоставлении 

лицензии;
з) дата внесения в реестр лицензий сведений о лицензиате;
и) основание и дата прекращения действия лицензии;
к) основания и даты проведения проверок лицензиатов и реквизиты 

актов, составленных по результатам проведенных проверок;
л) иные сведения в соответствии с Федеральным законом 

от 4 мая 2011 года № 99-ФЗ.»;
55) в пункте 204 слово «едином» исключить, слово «(прилагается)» 

исключить, цифру «5» заменить цифрой «3»;
56) пункт 2041 изложить в следующей редакции:
«2042. Результатом административной процедуры и способом фиксации 

результата выполнения административной процедуры является внесение в 
реестр лицензий сведений о предоставлении лицензии, переоформлении 
лицензии, прекращении действия лицензии и вручение (направление) 
заявителю сведений из реестра лицензий.»;

57) приложения 1 - 3 к административному регламенту изложить в новой 
редакции (прилагаются);

58) приложение 4 к административному регламенту признать утратившим
силу.

2. Настоящий указ подлежит официальному опубликованию в 
общественно-политической газете «Областная», сетевом издании 
«Официальный интернет-портал правовой информации Иркутской области» 
(ogirk.ru), а также на «Официальном интернет-портале правовой информации» 
(www.pravo.gov.ru).

3. Настоящий указ вступает в силу со дня его официального 
опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие 
с 1 января 2021 года.

И. Кобзев

http://www.pravo.gov.ru


Приложение
к указу Губернатора Иркутской области
от 11 марта 2021 года № 68-уг

«Приложение 1
к административному регламенту 
предоставления государственной услуги 
«Лицензирование медицинской
деятельности (за исключением
деятельности, предусматривающей
оказание услуг по оказанию 
высокотехнологичной медицинской
помощи) медицинских организаций (за 
исключением медицинских организаций, 
подведомственных федеральным органам 
исполнительной власти)»

Регистрационный номер_______________________ от__________________
(заполняется лицензирующим органом)

В министерство здравоохранения 
Иркутской области

ЗАЯВЛЕНИЕ

<*> О предоставлении лицензии на осуществление медицинской деятельности 
<*> О переоформлении лицензии(й) на осуществление медицинской деятельности 
№ __________________от____________________ , выданной_______________________

(наименование лицензирующего органа)

в связи с:
1. реорганизацией юридического лица в форме преобразования, слияния;
2. изменением наименования, адреса места нахождения юридического лица;
3. изменением места жительства, имени, фамилии и (в случае, если имеется) отчества 

индивидуального предпринимателя, реквизитов документа, удостоверяющего его личность;
4. изменением адресов мест осуществления юридическим лицом или индивидуальным 

предпринимателем лицензируемого вида деятельности при фактически неизменном месте 
осуществления деятельности;

5. изменением адресов мест осуществления юридическим лицом или индивидуальным 
предпринимателем лицензируемого вида деятельности;

6. изменением перечня выполняемых работ, оказываемых услуг, составляющих 
лицензируемый вид деятельности;

7. прекращением деятельности по одному адресу или нескольким адресам мест ее 
осуществления, указанным в лицензии;

8. прекращением выполнения (оказания) отдельных работ (услуг)

(нужное подчеркнуть)



2

1. Организационно-правовая форма и полное 
наименование юридического лица 
(наименование иностранного 
юридического лица, наименование 
аккредитованного филиала иностранного 
юридического лица)/Фамилия, имя, 
отчество (если имеется) индивидуального 
предпринимателя, данные документа, 
удостоверяющего личность 
индивидуального предпринимателя

2. Сокращенное наименование (если имеется)

3. Фирменное наименование (если имеется)

4. Адрес места нахождения юридического 
лица (филиала иностранного 
юридического лица)/места жительства 
индивидуального предпринимателя

5. Почтовый адрес (с указанием почтового 
индекса)

6. Адрес(а) мест осуществления медицинской 
деятельности (по основаниям 
переоформления лицензии по пунктам 1-3 
заявления данный раздел и Приложение к 
заявлению не заполняются.
По основанию переоформления лицензии 
по пункту 4 заявления заполняется данный 
раздел с новыми сведениями. Приложение 
к заявлению не заполняется)

7. Основной государственный 
регистрационный номер записи о создании 
юридического лица -  для юридического 
лица; основной государственный 
регистрационный номер записи о 
государственной регистрации 
индивидуального предпринимателя - для 
индивидуальных предпринимателей; 
номер записи об аккредитации, дата 
аккредитации -  для филиала иностранного 
юридического лица



3

8. Данные документа, подтверждающего 
факт внесения сведений о юридическом 
лице в Единый государственный реестр 
юридических лиц или о индивидуальном 
предпринимателе в Единый 
государственный реестр индивидуальных 
предпринимателей

Выдан
(орган, выдавший документ) 
Дата выдачи

Бланк: серия 
№

9. <**> Данные документа, 
подтверждающего факт внесения 
изменений о юридическом лице в Единый 
государственный реестр юридических лиц 
или о индивидуальном предпринимателе в 
Единый государственный реестр 
индивидуальных предпринимателей

Выдан
(орган, выдавший документ) 

Дата выдачи

Бланк: серия 
№ .

10. Идентификационный номер 
налогоплательщика (код причины 
постановки на учет -  для филиала 
иностранного юридического лица)

11. Реквизиты документа, подтверждающего 
факт уплаты государственной пошлины за 
предоставление/переоформление лицензии

Дата, номер, плательщик
(соискатель
лицензии/лицензиат)

12. Контактный телефон, факс

13. Адрес электронной почты (если имеется)

14. Форма получения выписки из реестра 
лицензий

<*> На бумажном носителе 
направить заказным 
почтовым отправлением с 
уведомлением о вручении 
<*> В форме электронного 
документа 
<*> Не требуется

15. Форма получения уведомления о 
предоставлении/переоформлении 
лицензии, в случае принятия решения об 
отказе в предоставлении/переоформлении 
лицензии уведомления об отказе в 
предоставлении/переоформлении 
лицензии

<*> На бумажном носителе 
направить заказным 
почтовым отправлением с 
уведомлением о вручении 
<*> В форме электронного 
документа

(Ф.И.О., должность руководителя юридического лица или индивидуального предпринимателя)



действующий на основании___________________________________________________________
(документ, подтверждающий полномочия (наименование, номер, дата)

Прошу предоставить (переоформить) лицензию на осуществление медицинской деятельности

(нужное указать)

Достоверность представленных документов подтверждаю.
«____» ______________ 20__г. _____________________________

(подпись)

М.П. (при наличии)

4

<*> выбрать нужное.

<**> заполняется в случае переоформления лицензии в связи с 
реорганизацией юридического лица в форме преобразования, слияния, 
изменением наименования, адреса места нахождения, изменения места 
жительства, имени, фамилии и отчества (в случае, если имеется) 
индивидуального предпринимателя, реквизитов документа, удостоверяющего 
его личность.



5

Приложение 1 
к заявлению

(наименование юридического лица или Ф.И.О. индивидуального предпринимателя)

По адресу места осуществления медицинской деятельности <*> (с указанием почтового
индекса):__________________________________________________________
(для каждого территориально обособленного объекта отдельно в соответствии с 
адресом, указанным в правоустанавливающих документах на здание, строение, 

сооружение и (или) помещение)

Сведения о наличии документов, подтверждающих наличие у соискателя лицензии 
(лицензиата) принадлежащих ему на праве собственности или на ином законном основании 
зданий, строений, сооружений и (или) помещений, необходимых для выполнения заявленных 
работ (услуг), права на которые зарегистрированы в Едином государственном реестре 
недвижимости:_______________________________

<*> - При добавлении адресов мест осуществления юридическим лицом или 
индивидуальным предпринимателем лицензируемого вида деятельности - указываются 
только новые адреса, ранее не предусмотренные лицензией;

- При добавлении новых выполняемых работ, оказываемых услуг, ранее не 
предусмотренных лицензией, указываются только адреса мест осуществления юридическим 
лицом или индивидуальным предпринимателем лицензируемого вида деятельности, в 
которых добавляются новые работы, оказываемые услуги;

- При прекращении деятельности по одному адресу или нескольким адресам мест ее 
осуществления, предусмотренных лицензией, указываются только эти адреса без заполнения 
нижеследующих таблиц

Перечень выполняемых работ, оказываемых услуг

Заявляемые впервые работы (услуги)
(для соискателя лицензии): 
новые работы (услуги):
(для лицензиата): 
прекращаемые работы (услуги)
(для лицензиата):

Сведения о наличии санитарно-эпидемиологического заключения на 
выполняемые работы, оказываемые услуги по указанному адресу (дата, номер, 
наименование органа, выдавшего документ)

Сведения о наличии у работников высшего или среднего медицинского 
образования, послевузовского профессионального образования и/или



6

дополнительного профессионального образования, сертификата специалиста 
(свидетельства об аккредитации)

ФИО Должность 1. Уровень 
образования;
2. Серия и номер 
бланка документа об 
образовании;
3. Дата выдачи 
документа об 
образовании;
4. Регистрационный 
номер документа об 
образовании;
5. Наименование 
специальности, 
квалификации;
6. Наименование 
организации, 
выдавшей документ

1. Серия и номер 
сертификата 
специалиста 
(свидетельства об 
аккредитации);
2. Дата выдачи 
сертификата 
специалиста 
(свидетельства об 
аккредитации)
3. Регистрационный 
номер сертификата 
специалиста 
(свидетельства об 
аккредитации);
4. Наименование 
специальности;
5. Наименование 
организации, 
выдавшей документ

Сведения о государственной регистрации медицинских изделий 
(оборудования, аппаратов, приборов, инструментов), необходимых для 
выполнения (оказания) заявленных работ (услуг), с указанием реквизитов 
приказа, утверждающего соответствующий порядок оказания медицинской 
помощи

Наименование 
работы (услуги)

Наименов Год
ание выпуск
медицине а
кого
изделия

Дата, номер регистрационного 
удостоверения (иного документа), 
наименование органа, выдавшего 
документ

 » ______________20__г. ___________
М.П. (при наличии) (подпись)



7

Приложение 2 
к заявлению

ОПИСЬ ДОКУМЕНТОВ,
ПРИЛАГАЕМЫХ К ЗАЯВЛЕНИЮ

Настоящим удостоверяется, что__________________________________________________
(Ф.И.О.)

представитель соискателя лицензии (лицензиата)___________________________________
(наименование соискателя 

лицензии (лицензиата))

представил, а лицензирующий орган -  министерство здравоохранения Иркутской области
приняло «__» __________20___per. № __________________ нижеследующие документы для
предоставления (переоформления) лицензии на осуществление медицинской деятельности

Наименование документа Кол-во
листов

Заявление

Копии документов, подтверждающих наличие у соискателя 
лицензии/лицензиата принадлежащих ему на праве собственности 
или на ином законном основании зданий, строений, сооружений и 
(или) помещений, необходимых для выполнения заявленных работ 
(услуг), права на которые не зарегистрированы в Едином 
государственном реестре недвижимости, -  с указанием вида 
документа

Копии документов, подтверждающих наличие у соискателя 
лицензии/лицензиата принадлежащих ему на праве собственности 
или на ином законном основании медицинских изделий 
(оборудования, аппаратов, приборов, инструментов), необходимых 
для выполнения заявленных работ (услуг), -  с указанием вида 
документа

Копии документов (в случае если эти документы выданы на 
территории иностранного государства и их нотариально 
удостоверенный перевод на русский язык, выданы военными 
профессиональными образовательными организациями и военными 
образовательными организациями высшего образования, а также 
выданные в 1992 - 1995 годах организациями, осуществляющими 
образовательную деятельность на территории Российской 
Федерации), подтверждающих наличие:
у руководителя медицинской организации, заместителей 
руководителя медицинской организации, ответственных за



8

осуществление медицинской деятельности, руководителя 
структурного подразделения иной организации, ответственного за 
осуществление медицинской деятельности, -  высшего медицинского 
образования, послевузовского и (или) дополнительного 
профессионального образования, предусмотренного 
квалификационными требованиями к специалистам с высшим и 
послевузовским медицинским образованием в сфере 
здравоохранения, сертификата специалиста, а также дополнительного 
профессионального образования и сертификата специалиста по 
специальности «Организация здравоохранения и общественное 
здоровье»;
у руководителя структурного подразделения медицинской 
организации, осуществляющего медицинскую деятельность, -  
высшего профессионального образования, послевузовского (для 
специалистов с медицинским образованием) и (или) дополнительного 
профессионального образования, предусмотренного 
квалификационными требованиями к специалистам с высшим и 
послевузовским медицинским образованием в сфере 
здравоохранения, и сертификата специалиста (для специалистов с 
медицинским образованием);
у индивидуального предпринимателя -  высшего медицинского 
образования, послевузовского и (или) дополнительного 
профессионального образования, предусмотренного 
квалификационными требованиями к специалистам с высшим и 
послевузовским медицинским образованием в сфере 
здравоохранения, и сертификата специалиста, а при намерении 
осуществлять доврачебную помощь -  среднего медицинского 
образования и сертификата специалиста по соответствующей 
специальности;
наличие у вышеуказанных лиц стажа работы по специальности: 
не менее 5 лет -  при наличии высшего медицинского образования; 
не менее 3 лет -  при наличии среднего медицинского образования

Копии документов, подтверждающих наличие у работников, 
заключивших трудовые договоры с соискателем 
лицензии/лицензиатом, среднего, высшего, послевузовского и (или) 
дополнительного медицинского или иного необходимого для 
выполнения заявленных работ (услуг) профессионального 
образования и сертификат специалиста (для специалистов с 
медицинским образованием), в случае если эти документы выданы на 
территории иностранного государства, и их нотариально 
удостоверенный перевод на русский язык, выданы военными 
профессиональными образовательными организациями и военными 
образовательными организациями высшего образования, а также



9

выданные в 1992 - 1995 годах организациями, осуществляющими 
образовательную деятельность на территории Российской Федерации

Копии документов, подтверждающих наличие у работников, 
заключивших с соискателем лицензии трудовые договоры и 
осуществляющих техническое обслуживание медицинских изделий 
(оборудования, аппаратов, приборов, инструментов), необходимого 
профессионального образования и (или) квалификации, в случае если 
эти документы выданы на территории иностранного государства, и их 
нотариально удостоверенный перевод на русский язык, выданы 
военными профессиональными образовательными организациями и 
военными образовательными организациями высшего образования, 
а также выданные в 1992 - 1995 годах организациями, 
осуществляющими образовательную деятельность на территории 
Российской Федерации, либо копия договора с организацией, 
имеющей лицензию на осуществление соответствующей 
деятельности

Документы, подтверждающие полномочия лица, представившего 
заявление

Доверенность полномочного лица на право предоставлять интересы в 
лицензирующем органе

Документы, предоставляемые заявителем самостоятельно по 
инициативе

Документы сдал Документы принял

(Ф.И.О., подпись) 

М.П. (при наличии).

(Ф.И.О., должность, подпись)



Приложение 2
к административному регламенту 
предоставления государственной услуги 
«Лицензирование медицинской
деятельности (за исключением 
деятельности, предусматривающей
оказание услуг по оказанию 
высокотехнологичной медицинской 
помощи) медицинских организаций (за 
исключением медицинских организаций, 
подведомственных федеральным органам 
исполнительной власти)»

Регистрационный номер________________________ от__________________
(заполняется лицензирующим органом)

В министерство здравоохранения 
Иркутской области

ЗАЯВЛЕНИЕ
О ПРЕКРАЩЕНИИ ЛИЦЕНЗИРУЕМОГО ВИДА ДЕЯТЕЛЬНОСТИ

Регистрационный № лицензии_____________________________
от_______________ 20___ г., предоставленной_______________

(наименование лицензирующего органа)

1. Организационно-правовая форма и полное 
наименование юридического лица 
(наименование иностранного юридического 
лица, наименование аккредитованного 
филиала иностранного юридического 
лица)/Фамилия, имя, отчество (при наличии) 
индивидуального предпринимателя, данные 
документа, удостоверяющего личность 
индивидуального предпринимателя

2. Сокращенное наименование (в случае, если 
имеется)

3. Фирменное наименование (в случае, если 
имеется)

4. Адрес места нахождения юридического лица 
(филиала иностранного юридического 
лица)/места жительства индивидуального 
предпринимателя



2

5. Основной государственный 
регистрационный номер записи о создании 
юридического лица - для юридического лица; 
основной государственный 
регистрационный номер записи о 
государственной регистрации 
индивидуального предпринимателя - для 
индивидуальных предпринимателей; номер 
записи аккредитации, дата аккредитации -  
для филиала иностранного юридического 
лица

6. Идентификационный номер 
налогоплательщика

7. Адрес(а) мест осуществления 
лицензируемого вида деятельности, по 
которым прекращается деятельность

8. Дата фактического прекращения 
деятельности

9. Номер телефона, факса, адрес электронной 
почты (в случае, если имеется)

10. Форма получения уведомления о решении 
лицензирующего органа

<*> На бумажном 
носителе лично 
<*> На бумажном 
носителе направить 
заказным почтовым 
отправлением с 
уведомлением о вручении 
<*> В форме электронного 
документа

11. Форма получения выписки из реестра 
лицензий

<*> На бумажном 
носителе направить 
заказным почтовым 
отправлением с 
уведомлением о вручении 
<*> В форме электронного 
документа 
<*> Не требуется



3

(Ф.И.О. руководителя юридического лица (иностранного юридического лица, филиала 
иностранного юридического лиц) /индивидуального предпринимателя или иного лица, 

имеющего право действовать от имени этого юридического лица/индивидуального
предпринимателя)

«_____» _______________ 20____г.

М.П. (при наличии).
(Подпись)



«Приложение 3
к административному регламенту 
предоставления государственной услуги 
«Лицензирование медицинской 
деятельности (за исключением 
деятельности, предусматривающей
оказание услуг по оказанию 
высокотехнологичной медицинской
помощи) медицинских организаций (за 
исключением медицинских организаций, 
подведомственных федеральным органам 
исполнительной власти)»

В министерство здравоохранения 
Иркутской области

(наименование заявителя)

Исх. № ________________
от «__» ________________

ЗАЯВЛЕНИЕ
О ПРЕДОСТАВЛЕНИИ СВЕДЕНИЙ О КОНКРЕТНОЙ ЛИЦЕНЗИИ

(Ф.И.О., паспортные данные, адрес (или: полное наименование юридического лица, ОГРН,
ИНН, адрес места нахождения) заявителя) 

просит предоставить сведения о лицензии на осуществление медицинской деятельности, 
содержащиеся в реестре лицензий на осуществление медицинской деятельности, о 
следующем юридическом лице (индивидуальном предпринимателе, иностранном 
юридическом лице, аккредитованном филиале иностранного юридического лица):

(указывается полное наименование, ОГРН (ОГРНИП, номер записи аккредитации для 
филиала иностранного юридического лица), ИНН, адрес места нахождения), в форме*:

1) выписки из реестра лицензий на осуществление медицинской деятельности на 
бумажном носителе;

2) выписки из реестра лицензий на осуществление медицинской деятельности в форме 
электронного документа, подписанного усиленной квалифицированной электронной 
подписью, с использованием Портала;

3) копии акта лицензирующего органа о принятом решении.
Сведения о конкретной лицензии*:
1) выдать на руки представителю;
2) направить почтой по адресу:________________________________________________ ;
3) направить в форме электронного, подписанного усиленной квалифицированной 

электронной подписью лицензирующего органа, по адресу электронной почты:_________ .

«__ » ______________________ г.  /__________________
(подпись) (Ф.И.О.)

М.П. (при наличии).



2

<*> выбрать нужное
<**> в случае указания заявителем на получение сведений о конкретной лицензии на 
бумажном носителе в форме выписки из реестра лицензий взымается плата. Размер такой 
платы, порядок ее взимания, случаи и порядок возврата устанавливаются органом, 
определяющим государственную политику в сфере лицензирования.».


